
|SD 2024 / 2126 2024 / 2 SD|127

DOSYA: GENÇLERDE PSİKOSOSYAL SAĞLIK

G
erek psikoterapi 
gerekse müzik terapi 
depresyon ve kaygı 
bozuklukları gibi çeşitli 
psikososyal rahatsız-
lıkların tedavisinde 

kullanılabilen iki önemli yöntemdir. Bu 
yazıda öncelikle “psikoterapi-müzik 
terapi” konularına kısaca değinilecek, 
ardından müzik ve müzikteki yozlaşma, 
bunun gençliğin psikososyal sağlığına 
etkileri üzerinde durulacaktır.

Müzik ve psikoterapi gibi birbiriyle et-
kileşimde bulunabilen disiplinler, gü-
nümüzde artan bir ilgi ile hem bilimsel 
hem de sosyal alanlarda yoğun bir şe-
kilde işlenmektedir. Pubmed’de “music” 
anahtar kelimesi verildiğinde 39.000 
civarında, “music therapy” anah-
tar kelimeleri verildiğinde 9.639 adet 
“psychotherapy” anahtar kelimesi veril-
diğinde ise 289.000 civarında bilimsel 
çalışmanın yayımlandığı görülmektedir 
(1). Bu sayılar bahsedilen konuların bi-

limsel alandaki ilgi seviyesini gösterme-
si bakımından önemlidir. Sosyal alanda 
ise çeşitli elektronik ortamlar taranarak 
sosyal medya sunucularının ve müşteri-
lerinin konulara bakış açısı, konuları na-
sıl anlamlandırdıkları ve beklentileri gibi 
hususlara ulaşmak mümkündür.

Psikoterapi

Psikoterapi, psikolojik yönden tedavi 
edilmesi gereken durumların farma-
kolojik veya farmakolojik olmayan yön-
temler kullanılmadan tedavisi olarak 
ifade edilebildiği gibi hasta (danışan) 
ile hekim arasında geçen tüm konuş-
maları psikoterapi olarak yorumlayan-
lar da vardır. Psikiyatride ise psikote-
rapi, belli bir teoriye dayalı, belirlenmiş 
bir yönteme göre yapılan psikolojik 
tedaviler olarak kabul edilmektedir (2). 
Daha kapsamlı bir tanımla psikoterapi, 
kişideki uyumsuz düşünce, duygu ve 
davranışların psikolog ünvanlı bir klinik 
psikolog (terapist) tarafından psikolojik 

yöntemler kullanılması suretiyle uyum-
lu düşünce, duygu ve davranışlara dö-
nüştürülmesi sürecidir (3).

Psikoterapi ile ilgili yayınlar incelen-
diğinde çeşitli psikoterapi yöntemleri 
ile karşılaşılmaktadır. Bu yöntemler 
bir kaynakta şöyle sıralanmıştır (4): 
1) Psikanaliz ve psikanalitik psiko-
terapi, 2) Akılcı duygulanım bilişsel 
davranışçı terapi, 3) Bilişsel terapi, 4) 
Şema terapi, 5) Sorun çözme terapisi, 
6) Kabul ve kararlılık terapisi, 7) Ana 
odaklanma (farkındalık) temelli terapi, 
8) Eytişimsel (diyalektik) davranışçı 
terapi, 9) İsteklendirici (motivasyonel) 
görüşme yöntemi, 10) Transaksiyonel 
analiz terapisi, 11) Kişilerarası ilişkiler 
terapisi, 12) Varoluşçu psikoterapiler 
ve varoluşçu analiz, 13) Gestalt terapi, 
14) Psikodrama grup psikoterapisi ve 
sosyometri sistemi, 15) Çift terapileri, 
16) Aile terapileri, 17) Göz hareketle-
riyle duyarsızlaştırma ve yeniden işle-
me terapisi (EMDR), 18) Hipnoz.
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Müzik ve Müzik Terapi

Müzik veya mûsikî, “bir duygu, dü-
şünce veya fikrin belli san’at anlayışı 
çerçevesinde ritimli veya ritimsiz ola-
rak, sesler aracılığıyla bir araya geti-
rilmesi san’atı” olarak tanımlanmak-
tadır (5). Müzik, günümüzde eğlence 
sektöründen sağlık sektörüne kadar 
pek çok alanda kullanılmaktadır. Mü-
zik hem “müzik teorisi” olarak müzik 
bilim adamlarınca hem de “müziğin 
sağlık üzerine olan etkileri” anlamın-
da, özellikle sağlık alanında çalışan 
bilim adamlarınca incelenmekte olup, 
üzerine çok sayıda bilimsel araştır-
ma yapılmakta ve yayınlanmaktadır. 
Müzik ve psikoterapi “müzik terapi” 
adı altında birleştirilip çeşitli hastalık-
lardan muzdarip danışanların tedavi-
sinde başarıyla uygulanmaktadır. Ül-
kemizde müzik terapi alanında Müzik 
Terapi Derneği (MUZTED) ve Uygu-
lamalı Müzik Terapileri Derneği (UM-
TED) gibi dernekler bulunmaktadır 
(6). Anadolu Üniversitesi Sağlık Bilim-
leri Enstitüsü’nde kurulan Müzik Tera-
pisi Ana Bilim Dalı’nda, Müzik Terapisi 
Yüksek Lisans Programı 2021 tarihin-
de açılmış olup bu alan ülkemizde 

de bilimsel bir çerçeveye alınmaya 
başlanmıştır (7). Sağlık Bakanlığı’nın 
izni ile açılan müzik terapi sertifika 
programları ise bir süre devam etmiş, 
şimdilerde ise herhangi bir faaliyete 
rastlanmamaktadır.

Müzik ve psikoterapinin bir araya 
getirildiği pek çok müzik terapi mo-
deli bulunmakta, müzik terapi alanın-
da kabul gören beş farklı model ise 
şöyle sıralanmaktadır (8, 9): 1) Be-
nenzon Müzik Terapisi (Rolando Be-
nenzon-Benenzon Music Therapy), 
2) Güdümlü İmgeleme ve Müzik 
(Helen Bonny-Guided Imagery and 
Music), 3) Davranışsal Müzik Terapi 
(Clifford Madsen-Behavioral Music 
Therapy), 4) Nordoff-Robbins Mü-
zik Terapisi (Clive Robbins-Nordoff 
Robbins Music Therapy), 5) Analitik 
Müzik Terapi (Mary Priestley-Analyti-
cal Music Therapy.

Yukarıda anılan modeller, kendilerine 
özgü müzik terapi yaklaşımlarını teo-
rik arka planıyla birlikte tanımlayarak 
danışanlara müdahale yöntemleri-
ni de belirlemeye yönelik geniş ve 
kompleks kriterlere sahiptir (10).

Müzik ve psikoterapi 

gibi birbiriyle etkileşimde 

bulunabilen disiplinler, 

günümüzde artan bir ilgi 

ile hem bilimsel hem de 

sosyal alanlarda yoğun 

bir şekilde işlenmektedir. 

Pubmed’de “music” anahtar 

kelimesi verildiğinde 39 

bin civarında, “music 

therapy” anahtar kelimeleri 

verildiğinde 9 bin 639 adet 

“psychotherapy” anahtar 

kelimesi verildiğinde ise 

289 bin civarında bilimsel 

çalışmanın yayımlandığı 

görülmektedir. 
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Müzik terapi günümüzde, terapist ve 
danışanın aktif olarak içinde yer aldığı 
“aktif müzik terapi” ve danışanın müzik 
dinlemesi ile sınırlı olan “reseptif müzik 
terapi” olarak ikiye ayrılmaktadır. Aktif 
müzik terapide “doğaçlama ezgi üret-
me, tek veya grup halinde şarkı söyle-
me, herhangi bir enstrümanı icra etme, 
ezgi yazma, bilinen şarkıların sözlerini 
veya ezgilerini değiştirme” gibi süreç-
ler söz konusudur (10). Reseptif müzik 
terapide ise danışanın entelektüel se-
viyesi, müzik kültürü alt yapısı, psikolo-
jik durumu, hastalığının tipi gibi kriter-
ler doğrultusunda seçilen müziklerin 
dinletilmesi ile danışanda terapötik 
etki oluşturulması amaçlanmaktadır 
(11). Reseptif müzik terapi “müzik tıb-
bı” olarak da adlandırılmaktadır. Ül-
kemizde müzik terapi denilince genel 
itibarıyla “müzik tıbbı” anlaşılmakta, 
yapılan bilimsel çalışmaların konusu 
da daha çok bu yönde olmaktadır.

Ülkemizde müzik terapi dâhil tüm ge-
leneksel ve tamamlayıcı tıp uygulama-
ları (GETAT) ve GETAT klinik araştırma-
ları Sağlık Bakanlığının 2014 yılında 
yayımladığı “Geleneksel ve Tamamla-
yıcı Tıp Uygulamaları Yönetmeliği” ile 
resmiyet kazanmış olup tek başına bir 
tedavi yöntemi olarak değil, hastalığın 
ana tedavisine ek olarak “tedaviyi ta-
mamlayıcı” bir yöntem şeklinde ve he-
kim gözetiminde uygulanmasına izin 
verilmiştir. Bakanlığın 2019 yılında ya-
yımladığı “Geleneksel ve Tamamlayıcı 
Tıp Uygulamalarının Klinik Araştırma-
ları Hakkında Yönetmelik” ile konunun 
kanıta dayalı tıp temellerine oturtulma-
sı için yapılacak bilimsel araştırmaların 
önü açılmıştır (12).

Gençlik ve Müzik

Popüler müzik türleri ile buna uyan kül-
türel yapılar, günlük yaşamda “genç-
lik” olarak ifade edilen ve 16-25 yaş 
arasındaki bireyleri kapsayan grupla 
ilişkilendirilmektedir. Bu gençler, po-
püler müzik türlerinin hem hedefi hem 
de bu türler çerçevesinde beliren kül-
türel grupların üyesi olarak kabul edi-
lirler. Bu grupların dinlediği müzik tür-
leri Rock’n Roll’dan Extreme Metal’e, 
Punk’tan Hip-hop’a kadar geniş bir 
yelpaze çizmektedir. Konu yalnızca 
dinlenilen müzikle sınırlı olmayıp “fark-
lı giyim-kuşam tarzı, takı, makyaj ve 
hatta saç biçimleri”ne kadar kendine 
özgü ve toplumdan farklı bir yaklaşım-
la beraberdir (13). Bu durum ülkemiz 

gençliğini ve psikolojisini de derinden 
etkilemekte; kültürel değerlerinden git-
tikçe uzaklaşan, yoz/varoş bir anlayışa 
doğru evrilen bir gençlikle bizi karşı 
karşıya bırakmaktadır. Tüm gençliğin 
böyle olduğu elbette söylenemez, an-
cak çoğunluğun bu yöne doğru kayıp 
gittiği de yadsınamaz bir gerçek ola-
rak karşımızda durmaktadır.

Kültürün yaşatılmasında müziğin öne-
mi ve gençlik üzerine olan etkileri ko-
nusunda yapılan 600 kişilik bir çalış-
manın sonuçlarından bazıları aşağıda 
verilmiştir (14):

• Müzik eserlerini oluşturan ezgi (me-
lodi), çalgı (enstrüman), söz yahut 
görsel öğelere ait kültürel içerikler 
gençleri önemli oranda etkilemek-
tedir.

• Müzik eserlerindeki her türlü içerik, 
gençler üzerinde sosyal ve kültürel 
boyutta kalıcı etkilere sebep olmak-
tadır.

• Hem müzik hem de gençlik Türk 
kültüründen uzaklaşmaktadır.

• Kültürel değerlerimizi gereğince/
yeterince “yansıtmayan” bir müzik 
anlayışına doğru gidilmektedir.

• Çözüm önerisi: Türk bestecilerinin 
ürettiği müzik eserlerinde kültürü-
müzü yansıtan ezgi, usûl (ritm), söz, 
çalgı, makamsal yapı gibi unsurlara 
yeterince yer verilmelidir.

Bu araştırma 2012 yılına aittir. Günü-
müzde yani 2025 yılında ise durumun 
daha da vahim olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Müzik ve diğer birçok kültürel bağla-
rından uzak kalan gençliği neler bekle-
mektedir? Bu sorunun birden fazla ce-
vabı vardır. Bu konuda Areda Survey’in 
yaptığı bir araştırmanın sonuçları ce-
vaplardan biri olabilir (15). “Kişilerin 
akraba ilişkilerine yönelik” olarak dü-
zenlenen ve 3.030 kişiyle yapılan bu 
çalışmanın sonuçlarına göre: 55 yaş 
üstü katılımcıların yüzde 61’i akrabala-
rıyla aynı apartmanda/semtte oturmayı 
isterken, 18-34 yaş aralığındaki katı-
lımcıların yüzde 55’i aynı apartmanda/
semtte oturmayı istememekte olup, bu 
durum Prof. Dr. Nevzat Tarhan tarafın-
dan “kültürel bir erozyon” olarak de-
ğerlendirilmektedir. Kültürel erozyon, 

genç nüfus için depresyon ve kaygı 
bozukluklarını da beraberinde getir-
mekte; kötü alışkanlıklar kazanmaları-
na zemin hazırlamaktadır.

Toplum ve gençler özelinde olumsuz 
alışkanlıklar yönünden alkol, sigara ve 
uyuşturucu madde kullanma oranları-
nın yıllar içerisindeki değişimi de yine 
bu konuda anlamlı bir gösterge olabilir. 
Yıla göre kişi başına içilen sigara sa-
yısı yönünden Türkiye 2004-2005 yıl-
ları için dünyada 30. sırada iken (16), 
2024 yılında yayımlanan bir gazete ha-
berine göre dünya birinciliğine yüksel-
miştir (17). OECD istatistiklerine göre 
Türkiye’de alkol tüketimi 2012 yılında 
1.6 litre/kişi iken (18), bu oran 2023’te 
1.8 litre/kişi’ye yükselmiştir (19). 
Uyuşturucu yönünden 2009 yılında 
Türkiye’de yakalanan metamfetamin 
miktarı 103 kg iken 2020 yılında 4.168 
kg olmuştur (yaklaşık 40,5 kat artış). 
Bu miktar tüm Avrupa’da 2009 yılında 
497 kg iken 2020 yılında 2.200 kg şek-
linde gerçekleşmiştir (yaklaşık 4,4 kat 
artış) (20). Güvenlik güçlerinin metam-
fetamin yakalama oranının Avrupa’ya 
göre yaklaşık 10 misli artması, güven-
lik güçlerinin başarısını göstermesi 
yanında uyuşturucu kullanımının da 
en az bu kadar arttığının bir göster-
gesi sayılabilir. Kumarın neredeyse 
tümünün internet üzerinden yapılıyor 
hale gelmiş olması, toplumdaki artan 
yaygınlık derecesi ve sosyal ve kültü-
rel hayata verdiği zarar da yine kültürel 
erozyonun bir göstergesi ve/veya bir 
sonucu olarak değerlendirilebilir.

Gençlik ve gençliğin yukarıda kısa 
kısa değinmeye çalıştığımız psiko-
sosyal ve sosyo-kültürel alanlardaki 
durumu aslında bu konuların uzmanla-
rınca ele alınıp geniş bir şekilde ayrıca 
işlenebilir. Bu yazının içeriği ve dergide 
izin verilen boyutu yazının kapsamını 
genişletmeye elverişli olmadığından; 
konuya Türk müziği açısından yakla-
şıp çeşitli örnekler vererek toplum ve 
gençlik üzerinde neler yapıldığı/yapıl-
mak istenildiği konusunda yazmaya 
çalışacağız.

Yukarıda bahsedilen 600 kişilik çalış-
manın sonuçlarına dayanarak, toplu-
mun ve gençliğin bu duruma gelmesi-
nin sebebi/sebepleri neler olabilir? Bu 
konu sadece müzik bağlamında ele 
alındığında (diğer hususları okuyucu-
ya ve araştırmacılara bırakıyoruz) aşa-
ğıdaki maddeler sıralanabilir:
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1) Türk müziğinin yetersizliği/çağa 
ayak uyduramaması,

2) Dünyanın gidişatı (internet çağı, 
cep telefonu furyası, vs.) sebebiyle 
kültür ve müzik anlayışının global 
ölçekte değişmesi,

3) Millî Eğitim Bakanlığı, Kültür Bakan-
lığı ve TRT’nin rolü,

4) Belirli çevrelerin kültür ve san’at 
(dolayısı ile müzik) dünyasını domi-
ne etmesi.

Bu maddeler aşağıda birer birer ele 
alınmaya çalışılmıştır.

Türk Müziğinin Yetersizliği/Çağa 
Ayak Uyduramaması Meselesi

Türk müziğinin potansiyeli sayılarla 
ortaya konulduğunda bunun bir büh-
tan (iftira) olduğu anlaşılacaktır. Türk 
müziğinin potansiyeline ilişkin veriler 
aşağıda sıralanmıştır:

• Türk müziğinde farklı tatlara sahip 
ses dizisi (çeşni) sayısı 103 adettir 
(21). Bugün dinletilmeye zorlanılan 
(dayatılan) Batı kökenli müzikte ise bu 
sayı majör ve minör olarak 2’dir; minö-
rün çeşitleri de buna eklendiğinde bu 
sayı 4’tür. Kilise modları esas alındığın-
da ise bu sayı 8’dir (22). Müzikle ilgili 
her türlü medya kanalında dinletilen 
müzikte ise kürdî (frigyen) dizi dışında 
bir ses dizisine (çeşniye) neredeyse 
rastlanmamaktadır (bûselik ve hicaz 
çeşnide birkaç esere nadiren tesadüf 
edilmektedir); 103 sayısından geldiği-
miz seviye budur.

• Müzikte ritim çok önemli bir husustur. 
Türk müziği bu konuda dünya birincisi 
olup, usûl sayısı 2022’de yayınladığım 
bilimsel bir kitapta 160’tır (23). Yaptı-
ğım yeni araştırmalarla bu sayı 170’e 
ulaşmıştır (kitabın bu genişletilmiş hali-
ni henüz yayınlayamadım). Batı köken-
li müzikte ise bu sayı çok çok düşüktür. 
Bugün gençlerin dinlediği müzik türle-
rinde ise usûl sayısı 3’ü geçmemekte-
dir; 170 sayısından geldiğimiz seviye 
budur.

• Motif geliştirme yani ezgi (melodi) 
üretme yöntemleri Batı kökenli müzikte 
5’tir (24). Türk müziğinde ise bu sayı 
13’tür (25). Gençlerin dinlediği müzik-
te ise bu sayı 5’in altındadır; 13 sayı-
sından geldiğimiz seviye ise budur.

Bu bilgiler ışığında Türk müziğinin 
herhangi bir yetersizliğinden bahset-
mek mümkün değildir. Ama gençliğe 
dinletilen müziğin hâli de yukarıda 
gösterildiği gibidir, yani “çok çok çok” 
düşüktür.

Türk müziğinin çağa ayak uydurama-
ması diye bir durum ise söz konusu bile 
edilemez. Çünkü gençlere hitap eden/
ettirilen günümüzdeki sanatçı kesimi, 
çağın bütün elektronik imkanlarını kul-
lanarak yeni “eserler” üretmekte, hatta 
buna ek olarak halk müziğinin, sanat 
müziğinin ve arabesk müziğin birçok 
eserini de hallaç pamuğu gibi atarak 
diledikleri gibi kullanmaktadırlar. Ancak 
bunu yaparken ne makama ne usûle 
ne de üsluba dikkat etmedikleri gibi 
eserleri tam da varoş kültüre yakışacak 
bir hale büründürmektedirler. Yani mü-
zikle uğraşan genç kesimde (istisnaları 
tenzih ederim) yeterli bir müzik bilgisi 
ve birikimi de maalesef yoktur.

Sonuç olarak Türk müziğinin herhangi 
bir yetersizliğinden veya çağa ayak 
uyduramamasından söz edilemez. 
Türk kültürünün zerresinin koklatıldı-
ğı TV dizilerinin bile dünya çapındaki 
başarısı temel alındığında; gerçekten 
desteklenecek ve “gerçekten ehil” 
ellere teslim edilecek Türk müziği ile 
neler yapılabileceğini tahmin etmek 
zor değildir. Türk müziği ve onun zen-
gin kabiliyetlerini yok sayıp; son de-
recede iptidai bir müzik malzemesini, 
yetersiz bir bilgi ve beceriye sahip 
“sanatçı”larla gençliğe sunma politi-
kasızlığı, gören gözler için ayan beyan 
ortadadır.

Dünyanın Gidişatı Sebebiyle Kültür 
ve Müzik Anlayışının 
Global Ölçekte Değişmesi

Kültür ve sanat, çevresindeki farklı 
kültürlerden ve sanatlardan mutlaka 
etkilenir ve bünyesine kattığı her bir 
yeni malzeme ile biraz daha gelişir; bu 
şekilde çağa ve çevreye ayak uydur-
maya çalışır. Günümüzde ise ülkemiz-
de olduğu gibi dünyada da kültür ve 
müzik alanında olumlu bir gelişme ma-
alesef gözükmemektedir. Popüler mü-
zik bir kenara konulduğunda sanatsal 
anlamda kayda değer bir gelişme ol-
madığı aşikârdır (ben bu kanaatteyim).

Yukarıda belirttiğim kanaate nasıl ulaş-
tığımı açıklamaya çalışayım: Bach, 
Mozart, Beethoven gibi dehaların ya-

şadığı yıllardaki Avrupa’nın nüfusu ve 
imkânları ile Avrupa’nın şimdiki nüfus 
ve imkânları karşılaştırıldığında, arada 
dağlar kadar fark vardır. Buna göre 
yukarıda anılan müzik dehası insan-
ların en az 10 katının günümüzde ya-
şıyor olması gerekir ama bir tanesine 
bile rastlanmıyor. “Efendim, aslında 
bir sürü deha var da şimdilik kimse 
bunları anlamıyor; bunlar 150-200 
sene sonra anlaşılacaklar” yalanına 
da işi bilen hiç kimse inanmıyor. Aynı 
durum Türk müziği için de geçerlidir. 
Şu an yaşayan bestekârlarda (özellikle 
sanat müziği bestekârlarının bir kıs-
mında) “Ben Türk müziğinin yaşayan 
en son bestekârıyım, benden sonra 
bestekâr gelmeyecek.” vecizesi (mot-
tosu) hâkim durumda. Gerçekte ise bu 
bestekârların eserlerinin Dede Efen-
di, Sadettin Kaynak veya Selahattin 
Pınar’ın eserlerinin yanında sözü bile 
edilemez. Türk müziği eğitimi (form, 
tür, usûl, makam, üslup, bestekârlık 

Popüler müzik türleri ile 
buna uyan kültürel yapılar, 
günlük yaşamda “gençlik” 
olarak ifade edilen ve 
16-25 yaş arasındaki 
bireyleri kapsayan grupla 
ilişkilendirilmektedir. Bu 
gençler, popüler müzik 
türlerinin hem hedefi hem 
de bu türler çerçevesinde 
beliren kültürel grupların 
üyesi olarak kabul edilirler. 
Bu grupların dinlediği müzik 
türleri Rock’n Roll’dan 
Extreme Metal’e, Punk’tan 
Hip-hop’a kadar geniş bir 
yelpaze çizmektedir. Konu 
yalnızca dinlenilen müzikle 
sınırlı olmayıp “farklı giyim-
kuşam tarzı, takı, makyaj ve 
hatta saç biçimleri”ne kadar 
kendine özgü ve toplumdan 
farklı bir yaklaşımla 
beraberdir.
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bilgisi yönlerinden) son derecede ye-
tersiz durumda olup bu sayılan alan-
lardaki bilgilerin bir kısmı eksik veya 
hatalıdır. Türk müziği eğitiminde kul-
lanılan kitaplar ise hatalarıyla birlikte 
birbirinin kopyası durumundadır. Böy-
le bir ortamda genel itibarıyla “çalgı-
cı/şarkıcı/türkücü”den başka bir şey 
yetişmesi de mümkün görünmemek-
tedir. Müziği dinleyen kitlenin durumu 
da bundan farklı değildir.

Müzik alanındaki bu seviyesizlik 
“hemen her alanda Türk müziğinin 
önünün kesilmesine ve halkımıza 
müziği anlayacak ve gereğince din-
leyecek seviyede bir müzik eğitiminin 
verilmemesi”ne bağlanabilir.

Millî Eğitim Bakanlığı ve 
Kültür Bakanlığının Rolü

İlköğretim okullarının ders müfredatla-
rı incelendiğinde müzik dersleri, sınıf-
lara göre seçmeli veya zorunlu ders 
statüsünde olup, haftada bir veya iki 
saati geçmemektedir. Bu kadarcık bir 
sürede öğrencilerin yoklamasını al-
mak bile dersin yarısını götüreceğin-
den Türkiye’de ilköğretim döneminde 
gerçek manada bir müzik eğitimi der-
sinden bahsetmek mümkün değildir.

Müzik öğretmenleri genel itibarıyla 
müzik eğitimi bölümlerinden mezun 
olmaktadırlar. Bu bölümlerde 1984 
yılına kadar Türk müziği eğitimi ve-
rilmediği, “okul müziği” adı altında 
Avrupa müziğinin dayatıldığı bilin-
mektedir. [1984’te Selçuk Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi’nde Cinuçen Tanrı-
korur (1938-2000) tarafından kurulan 
müzik eğitimi bölümünde ilk defa Türk 
müziğine yer verilmiş; 1994 yılında Dr. 
Hanefi Özbek ve Yrd. Doç. Dr. Yaşar 
Şenler’in kurduğu Van Yüzüncü Yıl 
Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik 
Eğitimi Bölümü, müzik öğretmenleri-
nin eğitiminde Türk müziğine yer ve-
ren ikinci kurum olmuştur].

Türk Müziği Konservatuvarı 1975 yı-
lında İstanbul’da İTÜ’de Türk Müziği 
Devlet Konservatuvarı adı ile kurul-
muş, eğitime ise 1976 yılında başla-
nabilmiştir. Bu hesaba göre 50 yıldan 
fazla bir süre Türk müziği devlet des-
teğinden mahrum kalmıştır. Müzik ala-
nında bugünkü durumumuza bakıl-
dığında, bu mahrumiyetin faturasının 
Türk müziği için ne kadar ağır olduğu 
ilgili tüm çevrelerin malumudur.

Günümüzde Türk müziği eğitimi veren 
konservatuvar sayısı artmıştır ancak 
eğitim ve öğretimin kalitesi, müfre-
dat, kullanılacak ders materyalinin 
yetersizliği, öğrencilerin seviyesi ve 
hocaların yetkinlikleri soru işaretleri 
ile doludur. Müzik eğitimi için konser-
vatuvarlara başvuran öğrencilerin yaşı 
18 civarındadır (liseden mezun olup 
konservatuvar sınavlarına girmekte-
dirler). Müzik eğitimi için 10 yaşında 
olmak bile geç bir yaş sayılırken eği-
time 18 yaşında başlanılması oldukça 
absürt bir durumdur. Müzikle ilgili bir 
bölüme girebilmek için ilk önce üniver-
site sınavına girmek ve Temel Yeterli-
lik Sınavı (TYT)’den en az 150 puan 
almak şarttır (engelli öğrencilerde bu 
puan 100’dür). Müzik gibi yüksek bir 
yetenek ve iyi bir IQ gerektiren bir 
alanda 150 TYT puanı son derecede 
düşüktür. Dolayısı ile konservatuvar, 
müzik bölümü veya müzik ana sanat 
dallarına başvuran öğrenci profiline 
bakıldığında: üniversite sınavında yüz-
de 1’e veya yüzde 2’ye giren bir öğ-
renciye rastlamak mümkün değildir. 
Müzik eğitimi veren okulların üniversite 
bünyelerinde olması, hocalara doçent, 
profesör ünvanı verilmesi de ayrıca 
tartışılması gereken konulardır. Sonuç 
olarak böyle bir eğitim ve öğretim ya-
pılanmasından bir Dede Efendi veya 
Zekâî Dede çıkması beklenmemelidir.

Millî Eğitim Bakanlığının müzik okulla-
rını nereye konumlandıracağı, müzik 
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eğitimine hangi yaşta başlanılaca-
ğı; halkın müzik alanında belirli bir 
seviyeye gelebilmesi için ilköğretim 
okullarında haftalık müzik derslerinin 
sayısında ve müzik öğretmenlerinin 
eğitimi ve yeterliliği hususunda ne 
gibi iyileştirmeler yapılacağı Bakanlı-
ğın takdirindedir.

Kültür Bakanlığının elinde de müzik 
konusunda pek çok imkân bulunmak-
tadır. Örneğin halkın, dolayısı ile genç-
lerin müzik zevklerini geliştirmek ve tat-
min etmek, kültürel ve sanatsal değeri 
yüksek eserlerin icrası ve sevdirilmesi 
amacıyla kurulan Devlet Korolarının 
gözden geçirilmesi konusunu hatırlat-
mak bile her halde yeterli olacaktır.

Türkiye Radyo Televizyon Kurumunun 
(TRT) elindeki imkanlar, bu imkânlar 
kullanılması ve yapılan programların 
münderecatı ise ayrıca ele alınması 
gereken konulardır. Yayınlanan prog-
ramların itina ile gözden geçirilmesi 
ve bugüne kadar yapılmış kaliteli ya-
yınlar örnek alınarak şimdiki ve bun-
dan sonra yapılacak yayınların da 
aynı kalitede olmasına çalışılmalıdır.

Belirli Çevrelerin Kültür ve San’at 
Dünyasını Domine Etmesi

Paranın olduğu her alan boşluk ka-
bul etmez, mutlaka doldurulur. Kül-
tür ve sanat alanında da özellikle 
popüler alanlarda önemli miktarda 
paranın döndüğü, bu alanda çalışan 
sanatkârların Amerika’da lüks evler 
alacak kadar zenginleşmelerinden 
bellidir (26). Sanatkâr bu kadar ka-
zanıyorsa menajerlerini sormaya ise 
herhalde gerek yoktur.

Müzik, sinema, tiyatro gibi sanat alan-
larında belirli çevrelerin Türk kültür 
ve sanatını domine ettiği şeklinde 
söylentiler zaman zaman televizyon 
programlarına kadar taşınabilmekte-
dir. Amerika gibi ekonomik ve askerî 
yönden süper güç olan ülkelerin di-
ğer ülkeleri yakından takip etmesi, 
gereğinde hemen her alanda domine 
etmesi kaçınılmazdır. Çünkü bu sa-
yede kontrolü elinde tutacak, süper 
güç olma durumunun süresini müm-
kün olduğunca uzatacak; elbette bu 
amaçla belirli çevreleri de kullanması 
gerekecektir. İşte sanatçı ve menajer-
ler gibi ilgili tüm çevreler bilerek veya 
bilmeyerek bu amaç uğrunda çeşitli 
faaliyetlerde bulunmaktadırlar. Bu du-

rum geçmişte vardı, şimdi de var olup 
gelecekte de var olacaktır. Önemli 
olan şey buna karşı devletin aldığı 
önlemler ve ürettiği çarelerdir. Eğitim, 
kültür ve sanat alanlarında bu görevler 
ilgili bakanlıklara, TRT’ye, RTÜK’e ve 
ilgili eğitim kurumlarına düşmektedir. 
Yalnızca günümüzdeki TV programları, 
diziler, yarışma programları incelendi-
ğinde bile “hangi seviyede önlem(ler) 
alındığı” ve “ne gibi çareler üretildiği” 
hususu net olarak ortadadır.

Sonuç olarak gençlik en önemli ha-
zinemizdir, yetiştirilmesi ve yön veril-
mesi çok çok önemlidir. Kültür, sanat 
ve bunların içerisinde özellikle müzik, 
gençlerin yönlendirilmesinde önem-
li nirengi noktalarındandır. Gençliğin 
psikolojisi, enerjisi ve dünyayı anlam-
landırması hususlarında, gençliğe iyi 
bir meslek eğitiminin yanında kültür ve 
sanat alanlarında da kültürümüzü ve 
benliğimizi koruyacak tarzda ciddi bir 
eğitimin verilmesi elzemdir.

Not: Bu yazının konusu bana müzik-
psikoterapi olarak verildi. Bu konularda 
pek çok yazı olduğu için konuyu tekrar 
sorduğumda gençlik, müzik, psikoloji 
gibi anahtar kelimeler de yazıya eklen-
di. Bu nedenle yazıya mümkün oldu-
ğunca kısa bir şekilde psikoterapi ve 
müzik konularını özetleyerek başladım. 
Daha sonra gençlik, müzik ve bu psi-
koloji içerisinde hal-i pür-melalimizi 
müzik üzerinden yazmaya çalıştım. 
Sürçü lisan ettiysek affola.
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